

# Ekspert: Aserbajdsjan vil erobre omstridt region én gang for alle

Rusland har i flere år opretholdt en vis ro i Nagorno-Karabakh. Nu fokuserer Rusland på Ukraine, og det åbner døren for, at Aserbajdsjan kan tage endelig kontrol med den uroplagede region, vurderer lektor



*En etnisk armensk soldat affyrer artilleri under krigen i Nagorno-Karabakh i 2020. Denne uge er konflikten blusset op på ny. Arkivfoto: Armenian Ministry Of Defence/Reuters/Ritzau Scanpix*

Der er gået brand i et af Sovjetunionens mest betændte sår: Konflikten mellem de to gamle sovjetstater Aserbajdsjan og Armenien har taget endnu en blodig drejning.

Det hele drejer sig om den lille lukkede enklave Nagorno-Karabakh, som Aserbajdsjan denne uge har indtaget, og som har været et stridspunkt mellem de to tidligere sovjetstater siden 1918.

## Fakta

Fold ind

## Konflikten mellem Armenien og Aserbajdsjan

- Der bor 2,7 mio. mennesker i det kristne Armenien og 10,4 mio. i det primært muslimske Aserbajdsjan.
- Konflikten handler om den lille enklave Nagorno-Karabakh.
- Der bor omkring 150.000 mennesker i regionen, der er fuldstændigt omsluttet af Aserbajdsjan. Befolkningen er overvejende kristne armeniere.
- Konflikten har i sin nuværende form været siden den første Nagorno-Karabakh-krig, der varede fra 1988-1994, men trækker tråde tilbage til Første Verdenskrig.
- Efter et langt opløb brød krigen ud igen i 2020, hvor der var krig mellem Armenien og Aserbajdsjan i seks uger.
- Denne uge opstod der igen kamphandlinger i regionen.

Ifølge lektor hos Forsvarsakademiet Claus Mathiesen kan noget dog være anderledes denne gang. Og det handler i høj grad om Ukraine.

“Aserbajdsjan har besluttet sig for at bruge den geopolitiske situation omkring krigen i Ukraine til at afslutte konflikten én gang for alle,” siger han.

🌀 For at se dette indhold skal du acceptere cookies

Siden den seneste krig om den omstridte region mellem Armenien og Aserbajdsjan rasede for omkring tre år siden, har russiske fredsbevarende styrker forsøgt at opretholde ro i området, efter russerne fik mæglet en skrøbelig våbenhvile på plads mellem de to stridende parter.

“Men krigen i Ukraine har gjort, at man nu i endnu højere grad rejser tvivl om effekten af den russiske beskyttelse. For alle kan se, at med krigen i Ukraine, så vil russerne jo ikke effektivt kunne holde kontrol med regionen, som man ellers har gjort de seneste år,” siger Claus Mathiesen.



*Etnisk armenske soldater under krigen i 2020. I baggrunden ses russiske fredsbevarende styrker, der de seneste tre år har forsøgt at opretholde en våbenhvile i området. Arkivfoto: Armenian Ministry Of Defence/Reuters/Ritzau Scanpix*

### “Antiterror”-operation

Nagorno-Karabakh er på størrelse med Nordjylland, og størstedelen af de 150.000 indbyggere er kristne armeniere.

Tirsdag sendte Aserbajdsjan pludselig styrker med artilleriopbakning ind i området, der internationalt er anerkendt som en del af Aserbajdsjan, men som de seneste år har været et de facto-selvstyre støttet af Armenien med egen præsident, egen valuta og eget flag.

Ifølge Claus Mathiesen forsøger Aserbajdsjan nu at tvinge regionen over på aserbajdsjanske hænder.

Ifølge Aserbajdsjans myndigheder er der tale om en “antiterror”-operation.



*I Armenien er der opstået store folkelige protester mod regeringen og premierminister Nikol Pashinyan for ikke at beskytte de etniske armeniere i Nagorno-Karabakh. Foto: Alain Jocard/AFP/Ritzau Scanpix*

Aserbajdsjan krævede tirsdag, at de etnisk armenske oprørsstyrker i Nagorno-Karabakh hejste det hvide flag og opløste deres “ulovlige regime.”

Efter blot 24 timers kampe blev der onsdag forhandlet en våbenhvile på plads efter russisk mægling.

“

*Alle kan se, at med krigen i Ukraine, så vil russerne jo ikke effektivt kunne holde kontrol med regionen*

*Claus Mathiesen, lektor ved Forsvarsakademiet*

Siden har meldingerne fra nyhedsbureauer som Reuters været, at den våbenhvile er blevet brudt.

Armenske embedsmænd rapporterer, at mindst 32 mennesker er blevet dræbt, herunder syv civile og yderligere 200 sårede.

Ifølge en separatistisk armensk menneskerettighedsrepræsentant er mindst 200 mennesker blevet dræbt og mere end 400 såret. Børsen har ikke været i stand til at verificere nogen af tallene. Aserbajdsjan jubler

I den skrøbelige våbenhvile for tre år siden blev det slået fast, at Armenien ikke kunne have tropper i Nagorno-Karabakh.

Våbenhvilen udløste voldelige protester i Armenien og sejrsparader i Aserbajdsjan.

Det samme gentog sig i onsdags, hvor Aserbajdsjans præsident kunne lovprise “heltemodet” fra de aserbajdsjanske tropper.

Imens har der været omfattende protester i Armenien, hvor en stor del af befolkningen mener, at landets premierminister, Nikol Pashinyan, ikke har gjort nok for at beskytte det armenske mindretal i Nagorno-Karabakh.



*Armensk politi har omringet regeringshovedkvarteret i Armeniens hovedstad, Jerevan, for at beskytte regeringen og premierminister mod demonstranter. Foto: Karen Minasyan/AFP/Ritzau Scanpix*

Det kan de dog godt regne med aldrig kommer til at ske under den nuværende premierminister, siger Claus Mathiesen.

Han har nemlig svært ved at se, hvad armenerne skal stille op.

Han påpeger blandt andet, at Aserbajdsjan de seneste mange år har brugt penge på at etablere et moderne og slagkraftigt militær, blandt andet med stor opbakning fra deres nærmeste allerede, Tyrkiet, hvis forsvarsminister også har ønsket Aserbajdsjan tillykke med en “vellykket operation” i regionen.

“

*Aserbajdsjan har besluttet sig for at bruge den geopolitiske situation omkring krigen i Ukraine til at afslutte konflikten én gang for alle  
Claus Mathiesen, lektor ved Forsvarsakademiet*

Imens har flere EU-parlamentsmedlemmer, der ikke anerkender området som en del af Aserbajdsjan, opfordret EU-lande til at indføre sanktioner mod Aserbajdsjan.

Tilbage står, at Aserbajdsjan nu ser ud til at have nogenlunde kontrol med Nagorno-Karabakh, vurderer Claus Mathiesen.

Men der vil med stor sandsynlighed være uro i den omstridte region i mange år frem, konkluderer han.